SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 671, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial n.º 2020.0701-002GM. O Município de Limoei-
ro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados
que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO SEMAFORICA COM REPO-
SIÇÃO DE PEÇAS, SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL E
IMPLANTAÇÃO DE SEMAFOROS NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE - CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
A licitação ocorrerá no dia 24 de Janeiro de 2020 às 08:30 horas na sala de
reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limo-
eiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de
licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do
site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190653 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ
Contratado: 09.485.574/0001-71. Contratado: PROHOSPITAL COMERCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 09/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.353,19.
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 09/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190654 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2708-001PM. Pregão Presencial para Registro de Preços
– ARP nº 2019555 – Vigência: 01/10/2020. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA).
CNPJ Contratado: 19.603.291/0001-30. Contratado: A N VASCONCELOS
JÚNIOR ME. Objeto: aquisição de central de ar condicionado, conforme es-
pecificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP,
junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência do
contrato: 10/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 3.260,00. Fonte: PMLN. Data
da assinatura: 10/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190660 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de
Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência do contrato: 11/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$
270,40. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190661 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de
Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência do contrato: 11/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$

16,90. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190662 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1112-001 Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 26.557.436/0001-70.
Contratado: JÚLIO CESAR PITOMBEIRA SILVA MEI. Objeto: prestação
de serviço constando de confecção, montagem e desmontagem da decoração
natalina na sede e comunidades do município de Limoeiro do Norte/CE, atra-
vés da Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas Com Deficiência – SEMAS.
Legal: Artigo 24, inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 11/12/2019 a 31/12/2019.
Valor R$ 10.000,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190674 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.2012-001. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVEN-
TUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES).  CNPJ Contratado:
32.511.881/0001-00. Contratado: CARMEM JULIA LIMA MOURA MEI.
Objeto: serviços de realização da festa e decoração do palco e efeitos es-
peciais para o réveillon do município de Limoeiro do Norte/CE, através da
SECULDES. Legal: Artigo 24, inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 20/12/2019
a 31/12/2019. Valor R$ 17.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura:
31/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190676 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.3010-001 Pregão - Ata de Registro de Preços. Contra-
tante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍ-
TICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado:
18.027.677/0001-89Contratado: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E
ALIMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de diversos materiais a serem des-
tinados para a realização de oficinas e palestras do Programa ACESSUAS,
junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas Com Deficiência – SEMAS.
Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.5202002. Vigência: 17/12/2019 a 31/12/2019.
Valor R$ 33.830,99. Fonte: ACESSUAS. Data da assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190677 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.3010-001 Pregão - Ata de Registro de Preços. Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚ-
BLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 26.779.943/0001-
58. Contratado: EDITERESA AZEVEDO AGUIAR FEITOSA MEI. Objeto:
serviços de fornecimento de lances a serem destinados por ocasião da realiza-
ção das oficinas e palestras do Programa ACESSUAS, junto a Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças
e Adolescentes e Pessoas Com Deficiência – SEMAS.  Legal: Lei 8.666/93
e Lei 10.5202002. Vigência: 17/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 4.680,00.
Fonte: ACESSUAS. Data da assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190678 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.3010-001 Pregão - Ata de Registro de Preços. Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 671, de 09 de janeiro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA (SEMAS). CPF Contratado: 815.116.803-00. Contratado: CHARLES NUNES BEZERRA. Objeto:
prestação de serviços constando 36 (trinta e seis) horas aulas como instrutor/palestrante de oficinas para
o Programa ACESSUAS, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas Com Deficiência – SEMAS.  Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.5202002. Vigência: 17/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 5.601,60. Fonte: ACESSUAS. Data da assina-
tura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190679 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.3010-001 Pregão - Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E
ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 634.670.623-34. Con-
tratado: RAIMUNDO JOSE LIMA DE ARAÚJO. Objeto: prestação de serviços constando de 20 (vinte)
horas aula na qualidade de instrutor de oficinas aos participantes do Programa ACESSUAS, junto a Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes
e Pessoas Com Deficiência – SEMAS.  Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.5202002. Vigência: 17/12/2019 a
31/12/2019. Valor R$ 3.900,00. Fonte: ACESSUAS. Data da assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190680 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 21.572.278/0001-03. Contratado: DS DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO LTDA ME. Objeto: aquisição de medicamentos e material
odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 12/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$
944,63. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190681 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 21.572.278/0001-03. Contratado: DS DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO LTDA ME. Objeto: aquisição de medicamentos e material
odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 12/12/2019 a 31/12/2019. Valor R$
188,81. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/12/2019.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

ATOS
ATO N.º 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

Designa novos Presidente e Membro para comporem a Comissão de Processo Ad-
ministrativo (CPA) da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte/CE e dá outras
providências.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atri-

buições legais, especialmente na delegação de poderes a que se refere o art. 1.º do Decreto n.º 55, de 31
de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO que o Ato n.º 001, de 1.º.02.2018, criou a Comissão de Processos Administrativos
(CPA), com competência para autuação, instrução e processamento administrativo de (a) requerimentos e
resolução de irregularidades, inclusive com relação a servidores públicos municipais, visando, em espe-
cial, à proteção dos direitos dos administrados e ao melhor cumprimento dos fins da Administração, e (b)
denúncia infracional específica, utilizando, primordialmente, a legislação municipal e, subsidiariamente,
nor¬mas de processo civil e a Lei Federal n.º 9.784/1999; e

CONSIDERANDO a obrigação de, anualmente, alterar a composição, substituindo, pelo menos, 1
(um) membro da referida CPA,

RESOLVE:

DESIGNAR,

(a) para exercer a Presidência da Comissão de Processos Administrativos (CPA), durante o exercício
de 2020, o Doutor ANTÔNIO EVILÁZIO SOARES, Procurador do Município; e

(b) como membro da CPA, o senhor FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA, contador, em
substituição ao senhor JOSÉ DJANIR DOS SANTOS, engenheiro agrônomo.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 671, de 09 de janeiro de 2020.

- Página  3 -

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14100001/2019PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 14100001/2019PP, o Pre-
goeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vence-
dor dos respectivos itens - LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO – Adjudicado
para: R  H HONORATO LOCAÇÃO LTDA - ME, pelo menor lance de R$
239.380,00  (Duzentos e Trinta e Nove Mil, Trezentos e Oitenta Reais). –
LOTE II - EXCLUSIVA ME E EPP – adjudicado para: R  H HONORATO
LOCAÇÃO LTDA - ME, pelo menor lance de R$ 53.776,16 (Cinquenta e
Três Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Dezesseis Centavos). Informa-
ções: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. ISLANDIA ERIKA SANTIAGO
MAIA LIMA – Pregoeiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Limoeiro do Norte, em 08 de janeiro de 2020.

ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA,
Procurador Geral do Município

(Portaria 027, de 1.2.2017, Diário Oficial do Município de 10.4.2017, p. 29)

*** *** ***

ATO N.º 002, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

Designa servidor público efetivo municipal para funcio-
nar como Defensor Dativo nos processos administrativos
disciplinares da Comissão de Processo Administrativo
(CPA) da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte/
CE e dá outras providências.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, especialmente na delegação de
poderes a que se refere o art. 1.º do Decreto n.º 55, de 31 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO a obediência aos princípios da ampla defesa e do
contraditório e, ainda, aos comandos legais inseridos no § 2.º do art. 146 do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (Lei Complementar n.º 02, de
25.02.2005); e

CONSIDERANDO ainda a necessidade de defesa quando restar frustra-
das as tentativas de citação pessoal e editalícia de servidores públicos muni-
cipais, ora partes interessadas em Processos Administrativos Disciplinares,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELAYNE CRISTINA DE LIMA MOREIRA,
agente comunitária de saúde, para, sem prejuízo das suas atribuições, funcio-
nar como Defensora Dativa nos processos administrativos disciplinares da
Comissão de Processos Administrativos (CPA), quando restarem frustradas as
tentativas de citação pessoal e/ou editalícia, praticando todos os atos inerentes
à defesa, até a conclusão definitiva dos mesmos.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte, em 08 de janeiro de 2020.

ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA,
Procurador Geral do Município

(Portaria 027, de 1.2.2017, Diário Oficial do Município de 10.4.2017, p. 29)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 671, de 09 de janeiro de 2020.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2020-01-09T10:38:17-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313